
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 35 del 21/08/2023
PROPOSTA N. 897 del 03/08/2023

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Agenzia Onoranze Funebri F.lli Di Mariano snc per fornitura
corone di           alloro, di fiori e riquadrature lapidi per pubbliche manifestazioni anno 2023

                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 
con provvedimento del Sindaco n° 4642 del 04/04/2022, il Dott. Sirio Di Gesualdo è stato nominato
Responsabile incaricato delle posizioni organizzative dell’Area V – Polizia Locale, come stabilito
dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, è stato approvato il bi-
lancio di previsione per il triennio 2023/2025; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 15.12.2022, esecutiva, è stata approvata la
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2023, esecutiva, è stato approvato l’eser-
cizio provvisorio e Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Provvisorio anno 2023;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-
vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che come ogni anno, in occasione delle varie ricorrenze questa amministrazione prov-
vede ad onorare i caduti con l’apposizione di corone, fiori e riquadrature lapidi;

Visto che:
- a norma del Regolamento Comunale delle forniture in economia di questo Ente, approvato ai sensi
dell’art. 125, comma 6, del D. Lgs. 12/04/06 n° 163, con delibera di Consiglio Comunale n° 25 del
17/05/07, esecutiva, la fornitura di cui sopra può essere eseguita in economia mediante cottimo fi-
duciario;
- in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000
euro), lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs 163/06 e del richiamato Regolamento
Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato a ditta di fiducia mediante trattativa privata
di-retta, con procedure aventi carattere di economicità;    

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve es-
sere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023 - Pag. 1 di 5



Visto il secondo comma dell’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale stabilisce che in casi
di affidamento diretto l’atto di cui al comma primo individua l’oggetto, l’importo e il contraente
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-
renti alla capacità economica-finanziaria e tecnico professionale;

Letto, altresì, l’art. 50 comma 1 lettera b) del citato D. Lgs. n. 36/2023 è possibile ricorrere all’affi-
damento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi quelli di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l’allegato I.1, art. 3 comma 1 lett. d), al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali e speciali previ-
sti dal medesimo codice;
 
Considerato che trattandosi di fornitura particolare è stata interpellata la Ditta F.lli Di Mariano
s.n.c. con sede a Montorio al Vomano in Via Enzo Ferrari n. 58, P.I. 01714480678, che in data
12/05/2023 con protocollo n. 7493, ha rimesso il preventivo di spesa ammontante a euro 3.630,00
I.V.A. 10% compresa, come per legge;

Ritenuto di poter affidare, in quanto conveniente e congruo, il cottimo fiduciario in parola alla Dit-
ta F.lli Di Mariano s.n.c. con sede a Montorio al Vomano in Via Enzo Ferrari n. 58, trattandosi di
ditta che presenta il dovuto livello di specializzazione necessario alla realizzazione della fornitura di
cui all’oggetto;

Atteso che la ditta presenta i requisiti di serietà ed affidabilità oltre che garantire piena soddisfazio-
ne (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e costi pattuiti), si provvede ad affidare alla
Ditta F.lli Di Mariano s.n.c. con sede a Montorio al Vomano in Via Enzo Ferrari n. 58, la fornitura
sopra menzionata, impegnando la spesa dell’importo di euro 3.630,00 IVA compresa come per leg-
ge;

Ravvisata quindi l’opportunità di disporre la fornitura e di dover provvedere al relativo impegno di
spesa dell’importo presuntivo totale di euro 3.630,00 (tremilaseicentotrenta/00) IVA 10% compresa
come per legge e trasporto sui luoghi indicati dal Comando di Polizia Locale;

Rilevato che con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude, mediante affi-
damento diretto, la procedura di aggiudicazione del contratto di fornitura di corone di alloro, di fiori
e riquadrature lapidi per pubbliche manifestazioni anno 2023:
a) Fine che con il contratto si intende perseguire: il fine che l’amministrazione intende perseguire è
quello della fornitura di corone di alloro, di fiori e riquadrature lapidi per pubbliche manifestazioni
anno 2023;
b) Oggetto del contratto: l’oggetto del contratto consiste nella fornitura e posa in opera di riquadra-
ture lapidi, corone di alloro e corone di fiori per pubbliche manifestazioni anno 2023;
c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in appo-
sito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del d. Lgs. 36/2023;
d) Clausola essenziale: esecuzione della fornitura;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023 - Pag. 2 di 5



e) Modalità di selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), D.
Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto che per ragioni di economicità l’affidamento alla ditta indicata consente in tempi brevi di
rendere efficace l’azione amministrativa dell’Ente;

Visto l’art. 1, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale recita che le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con
la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi
di legalità, trasparenza e concorrenza;

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del predetto preventivo da ritenersi congruo in re-
lazione alla natura ed alla durata delle prestazioni richieste;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  –  “Durc  On  Line”  (protocollo
INAIL_39254268 del 23/06/2023 - scadenza 21/10/2023);
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito il Codice Identi-
ficativo Gare (CIG): Z683B5941E;

Considerato che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti fra i tito-
lari, gli amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impre-
sa e il Dirigente e/o dipendenti dell’amministrazione, responsabili del presente procedimento con
esito negativo, non sussistendone;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’uffi-
cio;

Rilevato che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio ALTO e che
sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:
- MISURE GENERALI: Rispetto dell’art. 192 del TUEL. Esplicitazione nella Determinazione a
contrarre degli elementi essenziali del contratto. Rispetto linee guida ANAC.
- MISURE SPECIFICHE: Chiara esplicitazione nella determina a contrarre degli elementi essenzia-
li dell’affidamento.
- Sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzio-
ne della Corruzione dell’Ente.

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno,

Visti:
• Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• L’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;
• Il regolamento comunale di contabilità;
• Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023 - Pag. 3 di 5



2. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario per l’esecuzione della
fornitura di cui in oggetto e di assumere, a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario,
l’impegno di spesa, per l’importo di  euro 3.630,00 (tremilaseicentotrenta/00) IVA 10% compresa
come per legge e trasporto sui luoghi indicati dal Comando di Polizia Locale;

3. Di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla Ditta F.lli Di
Mariano s.n.c. con sede a Montorio al Vomano in Via Enzo Ferrari n. 58 – P.I. 01714480678;

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 3.630,00 (tremilaseicentotrenta/00) IVA inclusa sul ca-
pitolo di seguito indicato:
● Capitolo 46 “Spese per feste nazionali, solennità civili e manifestazioni di pubblico interesse,
gemellaggi e varie di rappresentanza” del bilancio corrente esercizio finanziario;

6. Di attestare la regolarità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

7. Di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stazionamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempi-
menti di competenza, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs. 267/2000;

9. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web del Comune di Montorio
al Vomano ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

10. Di rendere noto che a norma dell’art.8 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è
il Dott. Sirio di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0861/502222.

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 897 del 03/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO  SIRIO in
data 21/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile del-
la Proposta n.ro 897 del 03/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA AN-
GELA il 24/08/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1188

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023 - Pag. 4 di 5



Il 24/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 786 del 24/08/2023 con oggetto:
Impegno di spesa a favore dell’Agenzia Onoranze Funebri F.lli Di Mariano snc per fornitura corone di
alloro, di fiori e riquadrature lapidi per pubbliche manifestazioni anno 2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 24/08/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 786 del 24/08/2023 - Pag. 5 di 5


